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RUMUNAI PRIEŠINGI MASKVOS POLITIKAI
KAIP NUVERTO ARGENTINOS VALDŽIĄ

Prez. Illia išbarė jį išvežti atvykusį generolą
BUENOS AIRES. — Naujoji karinė Argentinos valdžia Su

ėmė šešis paskolų bendrovių koperatyvo direktorius už menamą 
užsienio valiutos išsiuntimą j kitus kraštus. Spaudoje minima 50 
milijonų dolerių suma. Suimtųjų tarpe beveik visi yra žydai. Su
imtas taip pat buvęs Buenos Aires viešųjų darbų viršininkas Ber
nardo Jarolavsky ir buvusio ekonominių reikalų ministerio brolis 
Juan Pugliese.

Užsienio korespondentai ap
rašo Argentinos prezidento nu
vertimo smulkmenas. Preziden
tas Illia kalbėjosi su jį aplan
kiusia mokslininkų grupe. Atė
jęs adjutantas pranešė, kad jis 
turi labai svarbių valstybinių ži
nių. Prezidentas piktokai nuse
kė adjutantą į kitą kambarį, kur 
jam buvo pranešta, kad kariuo
menės vadovybė areštavo gene
rolą Carlos Caro, antrojo kor
puso vadą ir paskelbė neklausy
sianti gynybos ministerio gen. 
Romolu Castro Sanchez.

Prezidentas tuoj įsakė su
šaukti ministerių posėdį. Jis su
sirinko 10 vai. vakare. Visi mi
nisterial jau žinojo, kad kariuo
menės daliniai užiminėja svar
besnius miesto punktus, kad ir 
prie prezidentūros — Casa Ro- 
sada jau yra atsiųsti kariuome
nės šarvuočiai. Po dviejų va
landų pasitarimų, prezidentas 
paskelbė, kad jis pasiima sau 
kariuomenės vado pareigas ir 
kad generolas Pascual Angel 
Pistarini bus traukiamas atsa
komybėn už nepaklusnumą.

Išdalino savo nuotraukas
Prezidentūros pirmame aukš

te susirinkę prezidento partijos 
nariai dainavo patriotines dai
nas, o viršuje prezidentas dalino 
ministeriams ir tarnautojams 
savo fotografijas, kiekvieną pa
sirašydamas ir dedikuodamas 
atskiriems asmenims. Policijos 
grupė trumpam laikui įsibrovė į 
pirmąjį aukštą Casa Rosada pa
state ir išsivedė visus dainuojan
čius prezidento šalininkus. Ly
giai penktą valandą ryto į pre
zidento kambarį atėjo genero
las Julio Alsogaray, pirmosios 
armijos vadas. Jis pareiškė ka
riuomenės vadų reikalavimą, 
kad prezidentas paliktų savo ka
binetą. Prezidentas kurį laiką 
nepakėlė galvos ir ramiai pasi
rašinėjo fotografijų pluoštą. Ge
nerolui vėl pradėjus reikalauti 
prezidentas piktai suriko jam 
netrukdyti kalbėti su savo pilie
čiais.
“Paprastas esi plėšikas” . . .
'Generolas Alsogaray pakarto

jo, kad jis atvyko įvykdyti ka
riuomenės vado įsakymą. Prezi
dentas jį nutraukė ir pareiškė, 
kad jis pats esąs kariuomenės 
vadas, o generolas esąs tik pa
prastas gikluotas maištininkas, 
kuris savo ginklus ir nelojalius 
kareivius vartojąs laužyti įsta
tymams. “Tu esi paprastas vieš
kelio plėšikas” kalbėjo Illia, — 
“o aš esu vyriausias kariuome
nės vadas ir įsakau tau išeiti iš 
mano kabineto”. Generolas at
sakė, kad jei prezidentas ge
ruoju neklausys, jis būsiąs pri
verstas pavartoti jėgą.

Tuo metu sargybos viršinin
kas brigadierius Otero verkė, 
taip pat ir prezidento brolis aša
rojo. Generolas Alsogaray išvy
ko. Septintą valandą atvyko iki 
dantų ginkluoti 16 policininkų. 
Jų vadas pareiškė prezidentui, 
kad jis jį saugiai išvesiąs iš pre
zidentūros. Prezidentas įsakė 
visiems savo štabo nariams iš
eiti su policininkais, o po 2’5 mi

nučių ir pats išėjo, lydimas sa
vo užsienio reikalų ministerio 
Miguel Angel Zavala.

Prie Casa Rosada vartų buvo 
susirinkę apie 70 žmonių, kurie 
pamatę prezidentą ir jo ašaro
jančius palydovus, pradėjo šau
kti ‘“tegyvuoja demokratija ir 
laisvė”. Daugelis dar bandė pa
spausti prezidentui ranką. Taip 
ir pasibaigė demokratinio pre
zidento Illios valdymo dienos.

Paleido plytgalį į 
anglų karalienę

BELFASTAS. — Pirmadienį 
šiaurinėje Airijoje, kuri tebėra 
britų valdžioje, lankėsi karalie
nė Elzbieta. Miesto gyventojai 
protestantai ją gražiai sutiko, 
tačiau airių nacionalistai ir ka
talikai protestavo prieš karalie
nės vizitą. Viena moteris į pra
važiuojantį automobilį metė 
alaus bonką, tačiau nepataikė. 
Jaunas vyrukas iš ketvirto auk
što paleido į karalienės automo
bilį cementinę plytą. Radiato
rius buvo truputį įlenktas. Poli
cija abu pasikėsintojus suėmė. 
Ypač vargo buvo su įtūžusią mi
nia, kuri norėjo jauną vyrą nu- 
linčiuoti.

Paskutiniu laiku susikirtimai 
tarp protestantų ir katalikų 
Belfaste padažnėjo. Per kelias 
savaites žuvo trys žmonės.

IŠ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTONAS. — Per 
ilgąjį praėjusį savaitgalį Ame
rikos keliuose buvo užmušti 556 
asmenys. Iš jų 21 žuvo Illinois, 
o 3 Čikagoje. Upėse ir ežeruose 
prigėrė 208 asmenys, 47 žuvo 
laivelių nelaimėse.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos gyventojų skaičius padidė
jo vidutiniškai 7,200 asmenimis 
per dieną.

PARYŽIUS. — Prie Ameri
kos ambasados demonstravo 
amerikiečiai gyveną Paryžiuje. 
Jie protestavo prieš Hanojaus 
bombardavimą ir įteikė ambasa
dai peticiją su 500 parašų. Vie
na jauna negrė sudegino Ameri
kos vėliavą.

LONDONAS. — Į Amerikos 
ambasados tradicinį liepos 4 
dienos priėmimą įsibrovė jau
nas anglas, kuris paprašęs balso 
pakėlė toastą “už visus žuvu
sius ir žūvančius Vietname”. 
Pakviesta policija jaunuolį ir jo 
palydovę išnešė.

MIAMI BEACH.—Teamsters 
unijos vadas Hoffa pareiškė 
unijos konvencijai, kad jis re
mia į unijos viceprezidentus 
kandidatuojantį Fitzsimmons 
ne todėl, kad jis išlaikytų jam 
prezidento postą, kol jis bus 
kalėjime. Taip teigia Hoffos 
priešai.

SAN FRANCISCO.—Iš Hong 
Kongo sugrįžo amerikietis ne
gras, kuris 12 metų po Korėjos 
karo išgyveno komunistinėje Ki
nijoje. Jis parsivežė kinietę žmo
ną ir du vaikus. Spaudai jis pa
reiškė nesąs komunistas ir te
norėjęs Kinijoje įsigyti mokslą.

AMERIKOS-JAPONIJOS PASITARIMAI
Japonijos biznieriai reikalauja stiprinti gynybą

TOKIO. — Japonijoje lankosi JAV valstybės sekretorius ir ke
turi vyriausybės nariai, bei William Bundy — valstybės sekre
toriaus asistentas Tolimųjų Rytų reikalams. Kyoto mieste vyks
ta penktoji Amerikos-Japonijos ekonominių reikalų konferencija. 
Keli tūkstančiai policininkų turėjo saugoti kelius, kuriais ameri
kiečiai važiavo. Dešimt asmenų buvo sužeisti susikirtimuose su po
licija. Septyni studentai buvo suimti.

Japonijoje vis didėja rūpes
tis, kad Vietnamo karas gali iš
siplėsti ir į tą karą gali būti 
įtraukta pati Japonija. Valsty
bės sekretorius Dean Rusk sa
vo kalboje konferencijos pra
džioje gynė Amerikos politiką 
Vietname. Jis nurodė, kad Ame
rikos kritikai neturėtų savęs 
klausti ar jie remia Amerikos 
politiką, bet turėtų pagalvoti, 
kokios rūšies vyriausybių jie no
ri pietryčių Azijoje. Rusk pa
reiškė, kad Amerika tikisi, kad 
Šiaurės Vietnamas sutiks kalbė
ti apie taiką, kurios ir Amerika 
ir kitos tautos siekia.

Palaikys ryšius su Kinija
Japonijos užsienio reikalų mi- 

nisteris Shiina pasakė, kad Ja
ponija ir toliau palaikys ryšius 
su komunistine Kinija. Dar nė
ra aišku, ar dabartiniai valymai 
Kinijoje yra varžybos dėl val
džios, ar tai tėra ideologinių pa
sikeitimų pasėka. Pekine jau
čiamas įtempimas, kalbėjo Shi
ina ir Japonija bandys ištraukti 
Kiniją iš jos pačios susikurtos 
izoliacijos.

Praėjusią savaitę Japonijoje 
įvyko Ekonominių organizacijų 
federacijos suvažiavimas. Tai 
labai įtakingų didžiųjų Japoni
jos biznio bendrovių vadovų or
ganizacija. Ji turi įtakos vy
riausybei ir spaudai. Savo pelno 
pinigais federacija paremia po
litines partijas ir turi įtakos 
parlamento nariams.

Pasigenda karo pramonės
Biznio pasaulyje vis daugiau 

pasireiškia nepasitenkinimas 
Japonijos karine padėtimi. Ja
ponija buvo po karo demilitari
zuota ir dabar telaiko tik 250,- 
000 kariuomenę, kuri yra gink
luota Amerikos ginklais. Laivy
no, aviacijos ir ypatingai, rake
tų bei moderniųjų atominių gin
klų neturėjimas sudaro didelę 
spragą japonų pramonėje. Pas
kutiniu metu vyriausybė yra 
spaudžiama didinti kariuomenę 
ir daugiau išleisti gynybai. Ja
ponijos spaudoje pasitaiko ra
šinių, kur Amerikos teikiama 
apsauga Japonijai vadinama ja
ponų tautinės garbės įžeidimu. 
Japonija nebus savo pačios na
mų šeimininkė, kol ji gyvens po 
svetimu stogu, rašo laikraštis 
“Yomiuri”.

Mokslininkai galvoja, kad Ja
ponija sugebėtų per du metus 
pasigaminti savo atominių bom
bų, o neilgai jai truktų ir ra
ketų pastatymas. Dar šiais me
tais japonai ruošiasi paleisti į 
erdves savo gamybos satelitą. 
Japonijos technologija yra stip
ri ir pažangi. Tačiau tautoje 
yra gan didelis pacifistinis nu
siteikimas, kuris greičiausiai ne
leis vyriausybei keisti ligšioli
nės politikos. Vargu ir ameri
kiečiai leistų atgimti kariškai 
stipriai ir atominiais ginklas 
ginkluotai Japonijai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Kinija viešai puola Sovietų 

Sąjungą už “šlykštų politinį są
mokslą” su JAV. Sovietai esą 
kalti dėl Amerikos bombonešių 
puolimo Hanojaus priemiesty.

♦ Amerikos lėktuvai puolė 
šiaurės Vietnamo torpedinius 
laivus. Vienas lėktuvas pašau
tas nukrito į jūrą. Lakūnai buvo 
išgelbėti.

♦ Britanijos premjeras Wil- 
sonas, kuris turi šio mėnesio 
gale atvykti į Ameriką vėl ap
tarsiąs naujus taikos planus ka
rui Vietname užbaigti.

♦ Vakar sėkmingai buvo iš
šauta Saturno raketa su įvai
riais instrumentais ir keliomis 
televizijos kameromis. Bendras 
svoris buvo 58,500 svarų.

♦ Tarp Kubos ir Meksikos 
nuskendo graikų laivas, 416 pė
dų ilgio. Laivo įgulą išgelbėjo 
amerikiečių laivas.

♦ Indonezijos prezidentui Su
karno kongresas atėmė titulą 
“prezidentas iki gyvos galvos”. 
Laikinuoju viceprezidentu iš
rinktas generolas Suharto. Jam 
pavesta iki rugpiūčio 17 dienos 
sudaryti naują vyriausybę.

♦ Oklahomoje policija suėmė 
55 negrus, kurie bandė įsibrauti 
į plaukiojimo baseiną privačia
me pasilinksminimų parke.

WASHINGTONAS. — Nežiū
rint įspėjamųjų užrašų ant ciga
rečių pakelių, jų suvartojimas 
pasiekė rekordinius skaičius. 
Amerikiečiai per praėjusius me
tus suvartojo 534 bilijonus ci
garečių. Tai yra dviem bilijo
nais daugiau, negu už pernai.

SAIGONAS. — Amerikos ka
reiviai iki 1968 metų išvažiuos 
iš Saigono miesto, kur yra dide
lis butų trūkumas. Netoli La 
Binh yra statomos didžiulės ka
reivinės, kur amerikiečiai karei
viai bus apgyvendinti.

VARŠUVOS PAKTO KONFERENCIJA 
PRASIDĖJO RUSU-RUMUNU GINČAIS

BUKAREŠTAS. — Varšuvos pakto valstybių konferencijoje, 
kaip ir tikėtasi, jau atsirado žymių nuomonių skirtumų. Po trum
po atidaromojo posėdžio, kuriame sveikinimo kalbą pasakė Ru
munijos komunistų vadas Nicolae Ceaucescu, penkios delegacijos 
išvyko iš posėdžių salės, o sovietų ir rumunų vadai dar tarėsi 
keturias valandas. Sovietų vadai Brežnevas ir Kosygi
nas ilgai kalbėjo Rumunijos komuništams, tačiau nežinia ar jie 
rumunus įtikino.

Amerikos kongrese 
paminėjo birželį

JAV kongreso užrašuose (bir
želio 13-15 d. prieduose) yra at
spausdinti septyniolikos Atsto
vų Rūmų narių pareiškimai ry
šium su 25 ir 26 metų sukakti
mis nuo sovietinės okupacijos 
pradžios ir nuo pirmųjų masinių 
deportacijų Lietuvoj, Latvijoj 
ir Estijoj, čia pakartojamos 
kelios ištraukos:

— Nuolatinė patyčia, kad ko
munistai, kalbėdami apie laisvę 
ir išlaisvinimo karus, visiškai 
nepaiso to, kad jie tėra vienin
teliai pasauly dar išlikę užpuo
likai. Geriausi to pavyzdžiai yra 
Lietuva, Latvija ir Estija... Daž
nas kalba apie koalicinę vy
riausybę Vietname, bet dar ne
girdėjau komunistų balso, siū
lančio koalicinę vyriausybę Bal
tijos valstybėse... Gal būt, šian
dien minėdami žiaurų tų narsių 
tautų likimą, turėtumėm pri
minti komunistiniams jų prie- 
spaudininkams, kad reiktų lais
vų rinkimų Baltijos valstybėse. 
Pradžiai galėtumėm pareikalau
ti koalicinės vyriausybės, ku
rioje būtų ne vien komunistai, 
kaip dabar yra, bet ir žmonės, 
tų kraštų žmonių laisvai išsirin
kti. Tai būtų pirmas žingsnis į 
tikrą laisvę. ’(Cornelius E. Gal
lagher, D., Bayonne, N. J., ir 
Richard D. White, D., EI Paso, 
Texas).

John J. Rooney (D., Brooklyn, 
N. Y.), primindamas pernykštę 
lapkričio 13 dienos manifestaci
ją, sako, kad:

— Tiesa, buvo ten ir ašarų, 
bet buvo ir pasitikėjimo bei ko
vos dvasia, kurią reikėjo maty
ti, kad patikėtum ... Mes turim 
parūpinti daugiau radijo pro
gramų pavergtosioms tautoms 
jų pačių kalbomis, kad tiesa ir 
dalykinė informacija atremtų 
sovietų kontroliuojamąją spau
dą. Turim siekti, kad būtų atvi
ri keliai maisto, vaistų bei dra
bužių siuntiniams, bet užvis 
labiau, kaip tai nevaisinga be
atrodytų, turim stengtis priver
sti Rusiją grįžti į protą ... Ti
kėkimės, kad Jungtinės Valsty
bės savo veiksmais nusipelnys 
“ačiū jums”.

Edward J. Derwinski (R., 
Chicago, Ill.) pareiškė:

— Mano įsitikinimu, mūsų 
ambasadorius Jungtinėse Tau
tose, gerb. Arthuras Goldber- 
gas, turėtų spausti, kad Balti
jos valstybių apsisprendimo 
klausimas būtų įtrauktas Jung
tinių Tautų dienotvarkėn, ir kad 
tuo būtų atkreiptas pasaulio 
dėmesys į tebetrunkančią tų 
tautų vergovę ... Aš vėl norė
čiau nurodyti Rūmams Ameri
kos Balso transliacijų į Baltijos 
valstybes nepatenkinamumą. 
Dabartinės administracijos pa
tvarkymu, Amerikos Balsas 
perduoda į Latviją, Lietuvą ir 
Estiją tik plikas žinias, kadangi 
Valstybės Departamentas bijo

Charakteringas jau pats atvy
kimas į konferenciją. Kada so
vietų vadai atvažiavo “Volga” 
automobiliais, panašiai ir kitos 
komunistinių valstybių delega
cijos — sovietų gamintais au
tomobiliais, Rumunijos komu
nistai atvyko Vakarų Vokietijos 
“Mercedes-Benz” mašinomis.

Sovietai norėtų, kad visos sa
telitinės valstybės daugiau pri
sidėtų lėšomis prie bendros ko
munistų kariuomenės išlaikymo. 
Jie norėtų, kad pati karinės or
ganizacijos struktūra būtų dau
giau centralizuota, integruota, 
kad sovietų generolai galėtų įsa
kinėti vengrų, čekoslovakų, len
kų ir kitų valstybių daliniams. 
Šitoks viršvalstybinis integravi
mas nepatinka Rumunijai, kuri 
sako, kad iš viso karinius blo
kus reikėtų pradėti naikinti. 
Rumunija mielai pasektų Pran
cūzijos pavyzdžiu, kuri pasi
traukė iš Nato karinės organi
zacijos.

Stebėtojai galvoja, kad Var
šuvos pakto valstybės pasieks 
kompromisą. Jie sako, kad 
Kremliaus vadai niekada nebū
tų važiavę į Bukareštą, jei jie 
nesitikėtų pravesti bent dalies 
savo sumanymų. Rumunija yra 
daugeliu ryšių surišta su sovie
tais. Tų ryšių ji negali staiga 
nutraukti.

Kubos negrai saugo 
Kongo prezidentą 
LEOPOLDVILLE. — Iš buvu

sio Prancūzijos Kongo, su sos
tine Brazzaville, ateina žinios, 
kad ten jau kelios dienos vyks
ta karinės riaušės. Buvo bando
ma nuversti prokomunistinę vy
riausybę, tačiau ištikimoji ka
riuomenė tvarką atstačiusi.

Paaiškėjo, kad prezidentas šiuo 
metu išvykęs į Madagaskarą. 
Tuo pasinaudodami karininkai 
bandė nuversti valdžią. Bijoda
ma šitokių sukilimų Kongo val
džia yra įsiveržusi iš Kubos 300 
ar daugiau Kubos negrų, kurie 
sudaro specialią prezidento ap
saugos grupę. Ji yra gerai gink
luota ir gerai apmokama. Dėl tos 
Kubos sargybinių grupės budru
mo ir visas sukilimas nepavykęs.

MILANAS. — Milano mieste 
vieša aikštė buvo pavadinta 
prezidento J. F. Kennedy vardu.

OMAHA. — Dvi kuopos tauti
nės gvardijos narių budėjo O- 
mahos negrų rajone, kur neg
rai jau kelios dienos kelia riau
šes.

TOKIO. — šiaurės Vietna
mo valdžia patvirtino, kad visi 
pramonei ar gynybai nereika
lingi asmenys iš Hanojaus išve
žami.

įžeisti Sovietų Sąjungos. Manau, 
kad turi būti sustiprintas Ame
rikos Balso programų pobūdis 
ir padidintas jų kiekis ... Mes 
tikrai turime imtis poveikių žin
gsnių padėti latvių, lietuvių ir 
estų tautoms morališkai ir tei
siškai. (Elta)
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

 JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

ŽMONIŲ DAUGĖJIMAS - ŽMONIŠKUMO MAŽĖJIMAS
Nežmoniškas gimimų skaičiaus didėjimas sudaro grėsmę 

žmonijai katastrofos ir ragina mus energingai griebtis reikia
mų darbų.

Gydytojų konferencijos San Francisco atsišaukimas.
Viena didžiausių šiais laikais 

žmonijos sunkenybių yra ne
žmoniškas žmonių lytinis nesu
sivaldymas; jo pasėkoje yra 
perdidelis žmonių gausėjimas. 
Medicinos mokslas laimi kovų 
prieš ankstyvą žmogaus mirtį. O 
vis didėjąs žmonių lytinis nesu
sivaldymas — nežmoniškai gau
sus žmonių skaičius savo pasė
komis sudaro grėsmę sunaikinti 
bet kokias žmogaus pastangas. 
Ko per daug — net ir geriausio 
— yra nesveika. Net darbščiau
sių žmonių pastangas gėryje — 
kuo geriausią maisto paruošimą 
bei puikiausią žmogui auklėtis 
aplinkos pagerinimą sunaikins 
vietos sau per gausumą neras
damas žmogus. Tik tinginys gali 
šiandien dar niekus kalbėti, kad 
menamai reikia be saiko dau
gintis, nes, esą, Dievas įsakęs 
veistis ir pripildyti žemę žmo
nėmis, kaip jūra yra pripildyta 
smėlio. Tokie tinginiai tik nie
kus kalbėti pajėgia, o apie pa- 
gelbą gimusiems nė piršto ne
pajudina.
Per daug žmonių — katastrofa

— ne už kalnų
Užtai šiomis dienomis įvyko

šauliui liko du keliai: badas 
arba pastojimo kontrolė. Tas 
gydytojas tvirtina, kad nors da
bar daug maisto sunaudojama 
dėl nenumatytai didelio gyven
tojų prieauglio, vienok žmonija 
galėtų gerai maitinti visus že
mės gyventojus, jei bent vado
vaujantieji visoj žemėj žmonės 
būtų žmoniški. Užtai reikia 
dirbti, kad daugiau žmoniškų 
asmenų vadovaujamose vietose 
atsirastų. Tada mes tinkamiau 
pajėgtume maistą paruošti, jį 
skirstyti ir nepergausiai burnų 
užsiauginti, žinoma, kas pajė
gia, kito sąskaitos nenaudoda
mas, auginti ir išauklėti-išmo- 
kyti net tuziną vaikų, — lai toks 
juos augina ir mes visi džiaug
simės. Lygiai teisinga pažiūra 
bus tuo atveju, kai negalintis 
nė vienam savo vaikui savu 
prakaitu užtikrinti žmoniško 
gyvenimo ir šviesaus rytojaus 
— teneaugina, negimdo nė vie
no, kol toks pajėgs tai atlikti. 
Vien fizinis tėvas yra ne tėvas, 
o savo vaiką žilei paliekanti au
ginti gegutė, šiandien iš “gegu
tės” rekalaujame ne tik malo
naus kukavimo, bet ir žmoniško 
savų pareigų atlikimo.

sudalydami. Be brandžių žmo
nių visuomenėj gyvenimas bus 
kaip čia dabar dažnai pastebi
mas; atmatų dėžėse Čia yra tiek 
maisto, kad užtektų pusę pa
saulio badaujančių žmonių iš
maitinti.

Ne liežuviu, bet darbu eikime 
žmones sotinti

O ar išeina nors vienas skam
bus pamokslininkas maitinimo
si netvarkos salint?!-Ar toks bei 
panašus liežuviu darbininkas 
pasiunčia nors vieną miškinį 
obuolį — jų čia pilna ir niekas 
nenaudoja — į Mississippi: ten 
vienas obuolys vaikams per sa
vaitę yra šventė. Tik visiškai 
susveikęs žmogus yra pajėgus 
maistą gaminti ir jį tinkamai 
'skirstyti.

Reikia išsiugdyti žmoniškų 
žmonių, kurie pajėgtų arabų 
kraštuose derlių pakelti, jūrose 
esamus maisto išteklius išnau
doti ir tokią ekonominę sistemą 
sukurti, kad neturtingasis galė
tų pirktis iš turtingojo viską, ko 
jam reikia. Tada visi kūną pa
sotinti galėtų. Po tokios soties 
— galėtume reikiamai dvasiniu 
pasisotinimu rūpintis.

Bet kiek mūsiškių griebias 
visomis jėgomis už nuo mažens 
žmogaus žmoginimo?! Kiek mū
siškių palaiko tuos saviškius, 
kurie kitiems aukojas mokyk
lose, vaikų darželiuose, vaikų 
aikštelėse, stovyklose, išvykose 
bei visuose parengimuose, kur 
žmogaus asmenybė žmoginama, 
kur žmogus rengiamas tvarkin
gam maitinimuisi bei kitam pa
siaukojimui?! Priešingai —mes 
dar tiek nesubrendom, kad sa-

paskirstyli ir valgytojų reikia
mą skaičių turėti.

Pasiskaityti: Medical Tribu
ne, June 18-19, 1966.

STENKIMĖS .TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOT!

ĮSIPIOVĖ RANKĄ VAIKAS
— KAS DARYTI?

KLAUSIMAS: Atėjo vasara, 
vaikai žaidžia ir dažnai įsidrės- 
kia bei truputį įsipjauna. Vai
kas išsigąsta savo kraujo ir rė
kia, o aš iš išgąsčio irgi nVi- 
nau, kas daryti. Kaip pavojin
gi tokie įsipjovimai?

ATSAKYMAS: 1. Sulaikyk 
tuojau kraujavimą: spausk 
tvirtai' žaizdon tvarstį, ar pro- 
sytą švarų medžiagos galabą. 
Daugiau medžiagos apdėk ir ap
vyniok tvirtai, tada vežk vaiką 
į ligoninės ambulatoriją ar pas 
gydytoją.

2. Priedinė pagelba: jei gali 
susekti tą kraujagyslę, kurios 
šaka pažeista ir kraujuoja — 
užspausk su pirštais tą gyslą 
prie kaulo.

3. Jei tokio suspaudimo ir 
tvarsčio nepakanka ir žaizda 
stipriai kraujuoja, tada uždėk 
varžtą-turniketą (tourniquet). 
Pagal Raudonojo Kryžiaus pa
tarimą, uždėk tiesioginiai ant 
kraujuojančios vietos varžtą, 
ypač jei nusipiauta pirštas. 
Daugumas gydytojų vartoja ir 
kitiems pataria kraujuojant ga
lūnei, uždėti varžtą arčiau šir
dies skaitant nuo kraujavimo 
vietos. Užveržtą tvarstį — tur
niketą laikyk tol, kol mediciniš
kos pagelbos susilauksi, tik ne-

NERŪDIJAMO PLIENO DOVANA

16 vienetų nerūdijamas Superior Stainless
STALO SETAS KETURIEMS ASMENIMS

Tiktai atidarykite $500.00 arba didesnę taupymo sąskaitą arba pridėkite šią 
sumą prie dabartinės sąskaitos ir šis puikus 16 vienetų ROYAL ST A 1 N- 
LESS SETAS, pagamintas garsios International Silver Company, bus jū
sų nemokama dovana. Jis išlaikys savo grožį visą gyvenimą be reikalo švei
sti arba prižiūrėti, ir kiekvienas vienetas yra garantuotas. Pasiūlymas bai
giasi liepos 30 d. Tiktai viena dovana šeimai, ir prašome neprašyti siųsti do
vanų paštu. * Atsargos yra ribotos, todėl prašome atvykti šiandien.

Ar reikalingas planas [ūsų reikalams? Šv. Antano b-ve jį turi. 
UŽDIRBKITE DAUGIAU PINIGŲ ŠIANDIEN!

uždirba Bonus sąskaitoį lai
komos santaupos. Dabarti
nis bėgamasis dividendas 
papildomas (depozitai turi 
būti $750.00 arba kitoms 
tokioms sumoms). Paprašy
kite smulkesnių informa
cijų.

Dividendų čekiai išsiunčia
mi kiekvieną ketvirtį 
vestavimo sąskaitoms, 
darytoms šimtinėmis 
momis.

In-
su-
su-

gydytojų konferencija San 
Francisco mieste, Kalifornijoje, 
išaiškinimui, kaip apsispręsti 
ir tvarkytis su nežmoniškai di
dėjančia žmogaus lytinio gyve
nimo netvarka — su tos ne
tvarkos pasėkomis: per daug di
dėjančiu žmonių gimimo skai
čiumi. Gydytojų pasitarimas 
įvyko Medical Center of the 
University of California School 
of Medicine. Pasitarimui pir
mininkavo gyd. Seymon M. Far

ther (jis yra Dean of Educa
tional Services and Director of 
Continuing Education, Health 
Scinces).

šioj . konferencijoj gydytojai 
pasisakė, kad gyventojų neišpa
sakytai netvarkingas šeimyni
nis gyvenimas — gyventojų ne
žmoniškas daugėjimas sudaro 
grėsmę neužilgo laiko neišven
giama kokia nors katastrofa vi
sai žmonijai, jei dabar nebus 
imtasi veiksmingų priemonių 
tokiai suirutei pašalinti.
Advokatai ir politikai nepadarė 

pažangos, o teologai miega
Minėtos konferencijos tvarky

tojai buvo ten dalyvavusių gy
dytojų užklausti, kodėl yra taip 
sunku pradėti sėkmingą veik
lą netvarkingam lytiniam gy
venimui šeimose sunormuoti — 
tuo nežmonišką gimimų skai
čių sureguliuoti. 1 šitokį klausi
mą Palo Alto (Calif.) Medic 
Clinic konsultantas gyd. Russ- 
sel V. Lee paaiškino, kad daug 
negerumų sudarė politikų, tei
sininkų ir teologų atsilikimas 
nuo neišpasakytai didelės pa
žangos technikoje, moksle ir 
medicinoj. Gyd. Lee aiškino, 
kad mažai yra davinių, jog po
litiniai mokslai — mokslai apie 
valdžią būtų padarę bet kokių 
minėtinų patobulinimų laike 
paskutinių 500 metų. Priešin
gai — dabar politiniai mokslai 
yra įkikinkyti valdžios biznyje. 
O apie teisininkus gyd. Lee sa-' 
ko, kad jie pagal tradiciją ir' 
profesijai pasirengimą palaiko: 
senus nusistatymus — status 
quo (taip kaip buvo seniau), 
Gi apie teologus gyd. Lee išsi
reiškė, kad jie šiandien dar 
miega — nerodo šiems laikams 
atsakančių gyvybės ženklų (no 
signs of living in our times).

Reikia pajėgti maistu 
pasirūpinti ir lytiniuose 
reikaluose susitvarkyti

Gyd. Lee išsireiškė apie sklei
džiamą netiesą, kad dabar pa-

Tik 10 iš šimto pasaulio žmonių 
yra pavalgę

Gyd. Lee tvirtina, kad tik 
10% viso pasaulio žmonių mai
tinasi kuo geriausiai. Likusieji 
50 G yra labai nedavalgę, o 
25% yra ant bado kranto. Kiti
— tik šiaip taip maitinasi.

Tiesa yra, kad ant žemės esa
mo maisto gali užtekti visiems 
žmonėms. Tik reikia brandžių ir 
šviesių žmonių tiems ištkeliams 
užlaikyti ir visiems žmonėms 
paskirstyti. Tokius žmones rei
kia tinkamu darbu užsiauginti,
— jie neatsiranda vien dėl pa
geidavimo. Visi turime dirbti, 
tinkamas gyvenimo sąlygas 
brandiems žmonėms išauginti

voje spaudoje — net kultūrai 
skirtuose puslapiuose mėginam 
šaipytis iš pilnutinės žmogaus 
brandos, iš higieniško valgio bei 
nuo girtavimo su rūkymo at-’ 
pratinimo pastangų. Visi tokie 
ir panašūs nebrandaus ir tam
saus žmogaus pasireiškimai 
nyks pamažu iš mūsų tarpo, 
kaip išnyko daugelis dvasiai ir 
kūnui nesveikų dalykų.

Užtai visi kaip vienas ryžki
mės ir kitus skatinkime to
kiems darbams, kad kuo grei
čiausiai išsiaugintume didžiau
sią skaičių pilnai sveikų žmo
nių. Tik kai pakankamai turėsi
me kūnu, protu ir jausmais tvir
tų asmenų, tada mes pajėgsime 
tinkamai maistu apsirūpintų jį

ilgiau trisdešimties minučių. 
Tada, jei dar pagelba neatsku- 
bėjo, ar vaikas nespėjo būti nu
gabentas ligoninėn — praliuo- 
suok varžtą ir laikyk atliuosuo- 
tą stebėdamas, ar vėl neprade
da kraujuoti. Jei pradeda iš 
naujo kraujuoti — užveržk var
žtą iš naujo.

4. Pakelk aukščiau kraujuo
jančią vietą. Laikyk susižeidu- 
sį gulsčią, apklok jį ir ramiai 
apie jį laikykis. Galima duoti 
gurkšniais vandens, jei nenu
matoma greitos operacijos su- 
sižeidusį užmigdant.

Išmokime yisada elgtis taip, 
kaip reikia: čia jaudinimasis

(Nukelta į 3-čią psl.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

SKAITYKITE NAUJIENAS

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SOi WESTERN AVE GR 6-7575

ACCOUNTS 
ON INVESTMENT

METAMS

CHICAGO, III. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 12 milijonų dolerių dividendų. Šiais 
metais išmokami dividendai sieks beveik du milijonus dolerių. 
Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, bet stengia
mės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriausius patar
navimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrove, išaugusią i virš $55,500,000.00 turto Įstaigą.

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypatingai tuos, 
kurie dar nesate aplankę mūsų 55 milijonų dolerių finansinės Įstaigos, 
vienos įdomiausios visoje Chicagoje. Pradedant liepos (July) 5 diena visi 
atsilankiusieji bus vaišinami šaltu lemonadu, skania kava su lietuvišku 
suriu ir kitais skanumynais. Nėra reikalo būti mūsų taupymo ir skolini
mo nariu, kad galėtumėte pasisvečiuoti pas mus. Atvykusioms bus pa
rodyti visi bendrovės Įrengimai, pagerinimai ir pagrąžinimai.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą Įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėli — Wishing Well, per kuri surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas" organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks

lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite Įvairių rinkinių 
kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.

JOHN PAKEL Sr., Perzidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonds .
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...........................
TUESDAY ..........................
WEDNESDAY ......................
THURSDAY ............... ,.....
FRIDAY ................
SATURDAY .........................

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. —12:30 P.M.

Visas lietuviškas jaunimas, atvažiavęs į Kongresą ir Dainų Šventę, prašomas užeiti į Chicago Savings ir pamatyti pačią mo
derniškiausią Amerikos taupymo bendrovę. Būsite maloniai sutikti ir priimti.
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SVEIKATA...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

tik pablogina jau ir taip blogą 
padėtį. Taigi, renkimės sutikti 
nelaimę būdami patys kuo stip
riausioj dvasios ir kūno svei
katoj.

Saulė vaistas — dozuokime jį
KLAUSIMAS: Kaip apsisau

goti nuo per didelio įsikaitini- 
mo važiuojant automobiliu. Ar 
automobilio stiklas apsaugoja 
odą nuo saulės kenksmingų 
spinduliu?

ATSAKYMAS: Deginantieji 
saulės spinduliai turi bangos il
gį nuo 2'900 iki 3150 Angs
troms vienetų, šitokio bangų 
ilgio saulės spinduliai odoje su
kelia vėžį, senatviškus odos su
kietėjimus ir iškarpavimą—epi
teliomas bei seniūnes keratozes. 
Automobiliuose esąs stiklas su
laiko visus saulės spindulius, 
kurie yra trumpesni negu 32(H) 
Angstroms. Taigi, automobilio 
langas visiškai apsaugoja žmo
gaus odą nuo vėžį sukeliančių 
saulės spindulių. Dėl to nereikia 
tokio stiklo dažyti. Nudažymas 
tik sumažina karštį ir spindesį.
Šviežią randą nekaitink saulėje

KLAUSIMAS: Kodėl mano 
po operacijos gautas randas pa
sikaitinus saulėje paraudo ir 
stovi taip nepranykdamas — iš 
kitos odos išsiskirdamas?

ATSAKYMAS: šviežiai sugi- 
ję odos randai saulėje patamsė
ja ir nuolatiniai tokie pasilieka. 
Paprastai pusę metų nepatarti
na gautą po operacijos randą 
kaitinti saulėje. Po šitokio lai
kotarpio nudegimas saulėje da
linai paslepia randus. Tik ne
kaitinkime randų dar pusei mė
sei metų neišėjus po jų gavimo 
— tada pradžioje visa oda gra
žiai nudega ,— kartu ir randas; 
bet vėliau odai prašviesėjus po 
nudegimo, randas neprašviesė- 
ja.

GIEDRĖ GALINYTĖ
iš Bostono, laimėjusi birželio 30 d. "Mis Li
thuania" titulą Jaunimo Kongrese Chicagoje.

L. Kančausko nuotrauka

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Jaunimo peticija 
prašo laisvės

Lietuvai
Tokia antrašte per dvi skil

tis sekmadienio Chicago Tri
bune buvo įdėtas straipsnis 
apie Chicagoje vykusį Jauni
mo Kongresą. Straipsnyje 
“Youth Petition Asks Lithua
nian Freedom” rašoma:
Peticija, turinti daugiau kaip 

100,000 parašų, bus įteikta 
Jungtinių Tautų generaliniam 
sekretoriui šį penkiadienį. Ją 
įteiks delegatai Lietuvių Jau
nimo Kongreso, kurs įvyko 
Conrad Hilton viešbutyje.
Buvo išrinkta 18 asmenų de

legacija įteikti paticijai, ku
rioje skaitome: “Jungtinės 
Tautos: Pasmerkite rusų ko
lonializmą Europoje. Atstaty
kite Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę”.

JAV nepripažįsta
Peticija buvo cirkuliuoja

ma per šešis mėnesius po

Jungtines Valstybes ir 17 kitų 
valstvbių, kur lietuviai yra ap
sigyvenę po pabėgimo nuo ko
munizmo, pasakė Algis Žapa- 
rackas, kongreso pirmininkas.

Raudonųjų per II pasaulinį 
karą Lietuvos okupacijos Wa- 
shingtonas nepripažino”, pa
reiškė Petras Daužvardis, 
Laisvos Lietuvos generalinis 
konsulas Chicagoje. “Dėlto 
būtų logiška ir padoru, jei So
vietai, kurie reikalauja lais
vės ir savivaldos Pietiniam 
Vietnamui, tą patį reikalavi
mą pripažintų Lietuvai”.

LENKŲ FUTBOLISTAI 
PABĖGO

Iš Norrkopingo, šveidijoj, pra
neša, kad ten pabėgo du geriau
sieji lenkų futbolo komandos 
žaidikai, Konrad Bajger ir Heinz 
Banas. Kiti lenkų komandos na
riai paliudijo, kad pabėgėliai pa
siėmė su savim visa, kas jiems 
prikladsė, bet paliko futbolo žai
dimo batus, kadangi jie buvo 
lenkti komandos nuosavybė.

LEISTA
IR PRIŽIŪRIMA

FEDERALINĖS VALDŽIOS

New Yorke kasdien 
500 automobiliu palieka 

gatvėse
New Yorko sanitaeijos komi

sija nustatė, kad tame mieste 
kasdien gatvėse paliekama po 
500, pamestų automobilių. Per 
pirm;.s šių metų 6(savaites mie- 
stas turėjo pašalinti iš gatvių 
3,753 pamestus automobilius. 
Pernai metais buvo palikta-pa- 
mesta 21,751, tai yra 10 kartų 
daugiau kaip 1960 metais. Dalis 
tokių yra pavogti ir palikti, kita 
dalis pačių savininkų pamesti, 
nuėmus naudingesnes dalis.

KARVĖS PAS DANTISTĄ
Nebraskoje farmeriai pradėjo 

savo karves vesti pas dantistus 
dantų taisyti. Patirta, kad turė
damos gerus dantis karvės duo
da 48 nuošimčius daugiau pieno.

Mes mokame

%

ant visų sąskaitų

per annum

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

TAUPYMAS SUDARO SKIRTUMĄ
jei jūs taupote MIDLAND SAVINGS BENDROVĖJE

MID L

CURRENT

Dividend Rate

MIDLAND SAVINGS yra saugiausia 
vieta Jūsų pinigams. Mūsų turtas siekia 
$11,300,000.00 ir rezervuose turime — 
$1,100,000.00. Kiekviena sąskaita ligi 
S.10,000 — yra apdrausta Federalinės Val
džios draudimo įstaigoje — Federal Sa
vings and Loan Insurance Corporation.

AND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 Archer Avenue, Chicago Iii. 60632 
Telefonas CL 4-4470

annum
Kfffectlva April 1,1960

Universal Investment 
Share Account

Čikagos srities stipriausia -
skelbia vieną iš

Čikagos apylinkėje aukščiausių dividendų
LAISVAS PINIGŲ PERKĖLIMAS

* Mes perkelsime jūsų pinigus iš bet kurio pasaulio 
kampo į saugią ir pelningą Standard Federal sąskaitą.

* Užtenka jums tik pristatyti jūsų seną indėlio knygutę 
ir mes atliksime jūsų pinigų perkėlimą.

* Taupykite ir per paštą, pašto išlaidas mums ap
mokant.

TURTAS Virš $103,000,000

Kas liepos 1—15 dienomis atidarys naują 
sąskaitą ar i turimą sąskaitą pasidės $200.— 
ar daugiau, gaus nemokamai labai gražų, 
spalvotą, dideli “Beach Towel”.

Prezidentas AUGUST SALDUKAS
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NIVERSAI
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S.' HALSTED STREET

■ CHICAGO 8, ill.
flw HAymorket L3070

Ail accounts iiwed So $ IQ.COO 
by an Agency Uratai 
States GovemnieHt,

metinio dividendo

VISOMS TAUPMENŲ SĄSKAITOMS 

nuo 1966 metų sausio mėnesio 1 dienos 

MOKAMA 4 KARTUS PER METUS

DARBO VALANDOS: /
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

ANTRADIENIAIS 9 iki 4 vai.

TREČIADIENIAIS uždaryta

KETVIRTADIENIAIS 9 iki 8 vai. vak.

PENKTADIENIAIS 9 iki 4 vai.

ŠEŠTADIENIAIS 9 iki 12 vai.

REZERVAI $9,700,000
Namams paskolų specialistai nuo 1909 metų.

Visos taupmenos padėtos prieš 15 dieną, 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

JUSTIN MACKIEWICH Jr.
President

STANDARD
FEDERAL 
SAVINGS

4192 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILL. 60632 TEL.: VI 7 -1140 AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.

South Halsted Street, Chicago III. 6A608. H Ay market 1-6100

Subscription Rates:
■n Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
«ix months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months. $4.00 
per three months.

i Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _____________ $14.00
pusei metų _____________ $7.50
trims mėnesiams-----------------$4.00
vienam mėnesiui__________$1.50

Į Užsieniuose 
metams -------------------- $18 (M,
pusei metų--------------------- $10.00
vienam mėnesiui________$2 00

IU cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
.’hicagoje ir priemiesčiuose

metams ....................______ $16.00
pusei metų ...................   $8.50
trims mėnesiams ________ $4-50
vienam mėnesiui --------------- $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago. 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
& ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

Indonezijos studentai prieš komunizmą
Liepos 4 d. tūkstančiai studentų demonstravo Dža- 

kartos (Indonezijos sostinės) gatvėmis ir, priėję prie 
prezidento Sukamo rūmų, reikalavo: ekonominių refor
mų, komunizmo uždraudimo ir naujo ministerių kabine
to su komunizmo priešu gen. Suharto pryšakyje. (Rei
kia nemaišyti Sukamo su Suharto.)

Studentų vadai pareiškė, kad jie rengs tokias de
monstracijas kasdien, kol nebus patenkinti jų reikalavi
mai.

Indonezijoje, vienoje didžiausiųjų pasaulio valsty
bių, turinčioje 100 milijonų gyventojų, buvo labai Įsiga- 
ėlję komunistai. Jiems pataikavo prezidentas Sukamo, 
kuris pasisavino titulą ‘‘prezidento visam gyvenimui” ir 
šeimininkavo respublikoje, kaip savo privačiame ūkyje.

Tačiau komunistų apetitai buvo didesni, negu jų iš
manymas. Pereitą spalio mėn. jie bandė jėga pagrobti vi
są galią — užmušė 7 generolus ir pasiskelbė krašto valdo
vais.

Bet komunistų “pučas” nepasisekė. Savo žiaurumu 
jie sukėlė prieš save didžiausią žmonių neapykantą. Pra
sidėjo visame krašte komunistų medžioklė: juos gaudė 
ir mušė, metė iš visų įstaigų, naikino jų turtą ir gyvas
tis; tūkstančiai komunistų tapo nužudyti.

Aukščiau paminėta studentų demonstracija Džakar- 
toje liudija, kad neapykanta prieš komunistus Indonezi
joje dar ir šiandien nėra atvėsusi.

Už tai, kad prezidentas Sukamo komunistams pa
taikavo (daugelis įtaria, kad jisai jiems dar ir dabar 
simpatizuoją), tai armijos vadai, kurių rankose yra tik
roji valdžia, rengiasi apkarpyti jo galią, panaikinant jo 
“prezidento visam amžiui” titulą ir atimant jam teisę 
spręsti savo nužiūra valdžios ir politikos klausimus. Ji
sai pasiliks prezidentu tik iš vardo.

Komunistų pralaimėjimas Indonezijoje yra didžiau
sias ir nebeatitaisomas smūgis viso pasaulio komunisti
niam sąjūdžiui.

[Apžvalga
TELEFONAS TARP

KREMLIAUS IR
ELYSEE

Prancūzijos prezidentui be
silankant Sovietų Sąjungo
je. buvo padaryti keli susita
rimai tarp tų dviejų valstybių. 
Vienu jų siekiama sudaryti 
glaudesnį ir spartesnį susisie
kimą tarp tų šalių vyriausy
bių, įsteigiant telefono liniją 
larp sovietų prezidento Pod- 
gurny kabineto Kremliuje ir 
prancūzų .prezidento de Gaul- 
ie’o rūmų Elysee palociuje 
Paryžiuje.

šituo telefonu Charles de 
Gaulle galės kalbėli tiesiog su 
Podgornu (arba su Brežne
vu), niekam kitam negirdint. 
Manoma, kad šitoks visai 
konfidencialaus susisiekimo 
būdas tarp dviejų valstybių 
galvų duos galimybę, kilus 
krizei, išlyginti nesusiprati
mus ir surasti kelią taikin
giems jų išsprendimams.

Toks tiesioginis susiekimas 
ilgos distancijos telefonu bu
vo įsteigtas tarp prezidento 
Kennedy ir premjero Chruš
čiovo po Kubos krizės, kuri 
buvo pastačiusi i pavojų pa
saulio taiką.

JAV prezidento rankose ta
da buvo, žinoma, kur kas di
desnė galybė, negu Sovietų 
Sąjungos diktatoriaus.

O šių dienų Prancūzija yra, 
palyginti su Rusija, daug 
menkesnis partneris. Krem
liaus ponai tik dėlto tūpčiojo 
aplink de Gaulle’ą, kad jie 
nori jį paskatinti atsimesti 
nuo Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijos (NATO).

Vienas juokdarys laikrašti
ninkas Maskvoje pavaizdavo 
santykį tarp Rusijos ir Pran
cūzijos, sakydamas kad, atsis
veikinant, Podgorny tarė 
Prancūzijos prezidentui: 
“Neskambinkite mums — mes 
Jums paskambinsime”.

Dainy Šventės vaizdas Chicagos amfiteatre. Didįjį Dainy šven-. šiai buvo sudainuotos “Paskutinis vakarėlis”, Rauda ir Ko žilas 
tės chorą diriguoja muzikas Jeronimas Kačinskas. Gražiau- ožys bliovė. Foto (Martynas Nagys

Trys partijos “valymai” Kinijoje
Kinijos komunistų partijoje paskutiniu laiku vyksta 

didelis “apsivalymas” nuo priešingų jos vadovybei ele
mentų: revizionistų, oportunistų, imperializmo tarnų ir 
1.1. Bet tai ne pirmas ir, greičiausia, ne paskutinis valy
mas.

Vyriausias Kinijos komunistų laikraštis, “Žmonių 
Dienraštis”, kuris eina Pekine, sako, kad dabartinis va
lymas yra jau trečias. Pirmas įvyko 1953 metais, kai par
tijos viduje kilo aštri kova tarp “socialistų” ir jų priešų. 
Antras vidaus konfliktas partijoje kilo 1958 metais, kai

BAUDŽIAUNINKŲ IR
VERGŲ SKAIČIAI 

AUGA
Tarptautinė Moterų Taryba, 

birželio 29 d. susirinkusi Te- 
hrane, Persijos sostinėje, iš

klausė raportą, kuris sako, 
kad dabar yra 125,000 vergų 
ir 1,5000,000 baudžiauninkų 
pasaulyje.

Raportą paruošė 55 šalių 
moterų organizacijos, koope- 
ruodamos su magometonų 
draugija Avad. Jos tyrinėjo ir 
rinko medžiagą per trejus 
metus.

Prekyba vergais eina tarp 
Afrikos ir arabų kraštų. Už 
suaugusį vyriškos lyties vergą 
moka iki $1,680, pagal jų stip
rumą; už moteriškos lyties 
verges moka pigiau; kaina 
priklauso nuo jų grožio.

Yra perkami bei parduoda
mi ir maži vaikai, vienokiu 
arba kitokiu būdu išvilioti iš 
tėvų arba globėjų.

Didžiausias baudžiauninkų 
skaičius yra Pietų Amerikos 
Andų kalnų kraštuose. Bau
džiauninkais virsta įsiskolinę 
mažų žemės sklypų savinin
kai. Neturėdami pinigų, jie 
įsigyja tuos sklypelius, įsipa
reigodami už juos atidirbti. 
Laikui bėgant, jų įsiskolini
mas didėja ir, pagaliau, visa 
šeima pasidaro kreditoriaus 
baudžiauninkai.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— GARSINK1S IR TU

partija suformulavo programą, pavadintą “Didysis Šuo
lis Priekyn”.

Bet dabartinė kova esanti rimčiausia, nes kumuniz- 
mo priešai, slaptai įsiskverbę į partiją, elgiasi labai gud
riai, siekdami savo tikslo atstatyti kapitalizmą.

Kaip matome. Kinijos komunistų partiją, maždaug 
kas penkeri metai, ištinka vis nauja vidaus krizė. Tai ne
lemia nieko gero jos ateičiai.

Lanko Europą
Lietuvių ev. ref. Kolegijos 

prezidentas Motiejus Tamulė- 
nas, jr. su žmona Ida, Racine 
Wis., išvyko šešioms savai
tėms atostogų į Europą. Pir
mąsias tris savaites keliauja 
su grupe ir aplankys: Angliją, 
Olandiją, Vakarų Vokietiją, 
Austriją, Italiją, Šveicariją ir 
Prancūziją. Likusias tris sa
vaites praleis pas dukterį Evą 
ir žentą Petrą Rasmussenus, 
kurie gyvena Kopenhagoje. 
Jųdviejų vestuvės įvyko pra
eitą vasarą Racine. Abu yra 
profesionalai dainininkai. Ie
vutė ir šiais metais laimėjo 
konkursą dainuoti per Ko
penhagos karališkąją radijo 
stotį. Petras yra operos d ai
ni nkns. Jo malonų baritoną 
teko raciniečiams išgirsti per 
jaunavedžių išleistuves į Eu
ropą, nuolatiniam apsigyveni
mui jaunojo tėvynės Danijo
je’

Atostogautojai taip pat ap
lankys Motiejaus brolį inž. 
Kostą Tamulėną, gyvenantį 
Goterberge, Švedijoje. Rroliai 
nesimatė nuo 1944 m., kai 
persiskyrė Palangoje, bėgda
mi į Švediją žvejų laiveliais. 
Laivelis,k tiriame buvo Kostas 
ir dėdė Motiejus Tamulėnas, 
sr., bei kiti asmenys, laimin
gai pasiekė Švediją, o laivelis, 
kuriame buvo Motiejus, jr., ir 
dėdienė Karolina, sugedus 
motorui, turėjo grįžti į kran
tą. Taip netikėtai karo aplin
kybės išskiria žmones ilgam 
arba, kartais, ir visam laikui.

Ponai Tamulėnai grįš į Ra
cine, Wis, rugpiūčio mėn. 5 
d. Kelionę atlieka lėktuvais.

P. P.

AUKOS VLIKO FONDUI
VLIKO įsteigtojo Tautos Fon

do pirmininkas prel. Jonas Bal
konas praneša sekantį:

Pastaruoju laiku T. Fondui 
prisiuntė: po 56 dol. prel. J. B. 
Končius iš Floridos ir S. Kont
rimas — N. Jersey; po 30 dol. 
Šv. Antano gimnazijos moki
niai — Kennebunkport, Maine; 
po 20 dol. LMKF New Yorko 
klubas, Liet. Vienybės Sąjūdis 
per J. Pažemėną ir po 15 dol. 
T. ir G. Palioniai, Wisconsin, 
ALIA S-gos New Yorko skyr. 
ir inž. J. Mikaila, kun. C. Batu- 
tis; po 10 dol. prel. I. Albis, V. 
Pikturna, V. Martusevich, V. 
Karalevičius, A. Senkus, A. Kli
mas, F. Bartkus, A. Paskųs, J. 
Shlikas, L. Budreckas, J. Mak- 
nys, J. Tautkus, St. Aleksiejus, 
A. Račkauskas, T. Palys, L. Die

ninis, S. Raila, V. Balčiūnas, P. 
Juknevičius, A. ir J. Daunorai, 
E. ir P. Legeckai, V. Peseckas, 
M. Jesaitis, W. Beleckas, S. Bal
sys, M. Salinskienė, J. Grigienė, 
E. Vainoraitė, M. Kuhlmanienė, 
Z. ir Z. Jūriai, V. Jasaitis, VI. 
Juodeika, dr. S. Ankudas, dr.
K. Žymantienė, prof. A. But- 
kys ir V. Bieliauskas, Liet, klu
bas Hartford, Conn., ALRK Mo
terų S-gos 13 kp. Bostone,*A.
L. K. M. S-gos 24 kp. Brooklyne.

Po 25 dol. gydytojai: D. Ja
saitis ir St. Petrauskas, J. Kup- 
rionis ir dr. C. Artzibushev (ru
sų taut.) — 10 dol.

Po 5 dol: E. Karnėnas, K. De
gutis ir kun. V. Dabušis, A. 
Dranginis ir Pr. Mockus.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Roving
TOLI IR ARTI

* r^patyrimas-ffįįutisatini'&'Ppatarnautam «

JUOZAS NAUJOKAITIS
202251/ 'W/bnk S-9200

J. AIJGUSTAITIS

Apie J. Mažiuko straipsnius
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Dėl tų visų priešingumų jų pačių tarpe 
kildavo aštrių nesusipratimų, iš kurių vie
nas iš didesnių išėjo viešumon, kai du poli
cijos karininkai pareikalavo savo viršinin
ką, Saugumo departamento direktorių Ste
poną Rusteiką (vėliau Vidaus reikalų mi- 
nisterį) atšaukti šmeižtą, o jis pradėjo 
muštis.

Kalbant apie policiją, reikia griežtai 
skirti dvi policijos kategorijas, — viešąją 
policiją ir saugumo. Viešosios policijos rei
kalingumo niekas neneigė: iš jos reikalavo 
tik sąžiningai pareigų pildymo, — ne
skriausti, nekankinti žmonių, tačiau yra 
labai abejotinas saugumo policijos buvi
mas, apie ką dar kalbėsime.

Aš niekad nedėiėjau uniformos ir, tu
rėdamas visokių reikalų, kaipo eilinis pi
lietis, turėjau daug su policija susidūrimų. 
Be pirmiau minėtų, esu porą kartų išvaręs 
policininką iš savo buto, esu skundų rašęs 
dėl jų neleisto elgesio, einant pareigas.

* * *
Vieną kartą Berlyne (dar Veimero res

publikos laikais) aš stovėjau eilėje prie 
teatro bile tų kasos, biletui pirkti, o prieš 
mane stovėjo ponas ir rūkė. Priėjęs prie jo 
policininkas, kiek pasilenkęs, jam tyliai ką 
tai pasakė. Kai jis tuojau numetė cigaretę, 

supratau, kad jam buvo priminta, jog ten 
buvo uždrausta rūkyti. Tad, taktiški tvar
kos saugotojai pirmiausia primena pilie
čiams, kai jie prasižengia, nežinodami, kad 
tvarką reikia daboti, o nesibara ir neši
ko! io j a.

Ir štai kitas, — priešingas pavyzdys. 
D. Britanijos įgaliotas ministeris Lietuvai 
Preston, eidamas per gatvių susikryžiavi
mą buvo aprėktas ir policijos sustabdytas 
už neteisingą perėjimą. Jis dėl to pasiskun
dė to melo ministerial pirmininkui kun. 
Mironui. Taigi pirmininkui teko nemalo
numas atsiprašyti už policijos netaktiškus 
veiksmus. O juk policininkas nei stumdė, 
nei mušė mmisterį Presloną, o tik smar
kiai aprėkė ir pareikalavo paso, žinoma, 
jei jis būtų pažinęs, kad Britanijos pasiun
tinys, tai taip nebūtų padaręs. Bet ar gali
ma nepadoriai elgtis ir su savo krašto pi
liečiais?!

Ir dar vienas bet kitokios veiklos pa
vyzdys. šakiu apskrityje pas vieną ūki
ninką buvo vaišės; buvo daug kviestų sve
čių ir policijos, nuovados viršininkas su 
policininku. Be gerų valgių, be “Stulgins
kio” boukos degtinės, svečiai buvo vaiši
nami ir pagardinta, pagražinta namine 
degtine, kuriuos gaipiniipas ir vartojimas 
buvo griežtai persekiojama policijos. Po
licija tą matė, pati gėrė ir nieko nesakė. 
O ar nebūtų buvę geriau, jei tą pamatę 
būtų pasikvietę šeimininką ir įspėję, kad 
nenori daryti jam nemalonumų (ar skan

dalo), būtų primine, kad negali toliau da
lyvauti vaišėse ir suradę pretekstą (tar
nybos reikalais) išvažiuoti. Toks žygis bū
tų nuskambėjęs visoje apskrityje ir pa
daręs įspūdį. Dabar — vienur vaišinasi 
pati policija namine, kitur už tai smar
kiai persekioja ir baudžia!I

Vokiečių karo metu važiavome kartu 
su Pilviškių policininku iš Barzdų į Pil
viškius. Sustoję užkąsti pas vieną ūkinin
ką, gavome gerų lašinių ir duonos. Poli
cininkas valgydamas skundėsi, kad jis 
sunkiai po vakarykščio girtuokliavimo 
pagiriojęs. O ką — be naminės, jis tuo
met kitos negalėjo gerti, kai degtinė buvo 
racionuota! Tokių įvykių tais laikais la
bai daug.

Mažiukas visai neteisingai ir tenden- 
singai aprašinėja Sūduvos ūkininkų strei
ką ir policijos reikalą streikui malšinti 
(tuo reikalu savuosius užrašus galėtų iš
mesti). Pirmiausia, streikui — “kibirkštis 
atsirado” ne Vilkaviškio apskrity apie Pa
jevonį, bet Išlaužoje netoli Kauno ir ak
tyviausi streikininkai buvo ne “prasisko
linę, prasigėrę, perdideles dalis turėję pa
veldėtojams sumokėti ūkininkai, komu
nistinio polinkio žmonės” (taip rašo Ma- 
žiųkaą^. IR... 2^),. bet Jčlaųžpję piriųą7 
jį streiko komitetą sudarė ūkininkai vi
sai neprasigerę ir neprasiskolinę. Iš strei
ko penkių narių — trys buvo tautininkai. 
Taip pat iškviestoji policija streiko komi
teto pastatytoms ant keliu užtvaroms nu

imti (kad streiko gadintojai negalėtų vež
ti į Kauną pieno ir likviduoti streiką) nu
šovė 3 ūkininkus, iš kurių du priklausė 
tautininkų sąjungai. Streiko užuomazga 
— ūkiškieji sunkumai ir vyriausybės į tai 
Lereagavimas. Tik iš Išlaužos — Veiverių 
(Kauno apskrities) streikas persimetė į 
Vilkaviškio apskritį Pajevonį, kur saugu
mo agentai, kartu su streikininkais spaus
dino Vokietijoje (Stalupėnuose) atsišau
kimus, ragindami streikuoti, o vėliau to 
streiko kurstytojus areštavo. (Tai aprašy
ta »J. Augustaičio, “Antanas Smetona ir 
jo veikla” knygos pusi. 70, Čikagos Lietu
vių literatūros draugijos leidinys 1966). 
Karo lauko teismo iš nuteistųjų mirti, ke
turi nuo Pajevonio ūkininkai, (ne komu
nistai) buvo sušaudyti Kaune, atmetus 
Smetonai jų pasigailėjimo prašymus. Ma
žiukas apie tą įvykį rašo: Neturint pačios 
bylos apie teismo sprendimą nieko tikro 
pasakyti negalimą, tačiau reikia tikėti, 
jog jis padarytas remiantis tik Įstaty
mais” (N. III. 22).

Iš tų keturių areštuotų ir sušaudytų 
grupės vienam pasisekė tuo metu pasis
lėpti, bet jis buvo suimtas vėliau ir teisia
mas Kariuomenės teismo. Jis gavo už tą 
pątį nusikaltimą trys metus kalėjimo. 
Taigi kariuomenės teisinas rėmėsi irgi įs
tatymu, o jeigu jį būtų teisęs civilinis teis
mas, tai, kaip sukurstytą saugumo agen
tų, veikiausiai, būtų išteisinęs, arba visai 
mažai nubaudęs ir tas sprendimas taip 

pa< būtų buvęs padarytas remiantis tik įs
tatymais. (Kariuomenės teisine jį gynė 
advokatai K. Oleka -- ir dar vienas — 
dabar gyvenas Munchene, jie net nepa
vartojo argumentą, kad jų ginamasis buvo 
saugumo agentas sukurstytas).

Ir toliau vieną “pavyzdingą” karo jau
ko sprendimą remiantis tik įstatymais”. 
Mažiukas aprašinėja, kai vienas streiki
ninkas Bartininkų valsčiuje (kaimyninis 
Pajevoniui), “sutikęs visai neraštingą se
nuką”, pasiūlęs jam išplatinti raštus už 
5 litus, ir kaip ji vsisai nežinodamas kad 
platina streikininkų atsišaukimus, buvo 
suimtas ir karo lauko teismo nuteistas 
įnirti, bet, kai “senis viską nuoširdžiai pa
pasakojo”, nors “pagal čiuos įstatus, už to
kį"’ nusikaltimą teismas negalėjo skirti ki
tokios bausmės, tačiau radęs pagal įstaty
mą pergrležtą bausmę, turėjo teisės kreip
tis į respublikos prezidentą siūlant malo
nės būdu bausmę pakeisti tinkamesne. 
Prezidentas, rodos, paliko 5 metams sun
kiųjų darbų kalėjimo” (N. III. 23 d).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSlišS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandai; kasdien nuo 10 Ugi 12 i 
iš ryto ir nuo 7 Ugi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarua.

VASAROS VAKAROJIMAI

vaL

Rez. tel. 239-4683

OR. K. G. SALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti Ml 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3143 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. . . 
ųiKtai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7'-7868

7-8

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penkiadienį nuo 1—6, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarua.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos. 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. 6estadienuus 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Užstojus kalendorinei vasarai 
ir orui atšilus, Alvudas pradėjo 
įprastus šeštadieninius vakaro
jimus atvirame ore jau šeštą va
sarą Marquette parko aikštėje 
prie Californijos gatvės, prie
šais šv. Kryžiaus ligoninės.

Atidarydamas vakarojimą, Al
vudo vicepirmininkas dr. Jonas 
Adomavičius kreipėsi į tėvelius, 
prašydamas daboti vaikus, kad 
nelaipiotų į medžius, žaisdami 
laikytųsi atsargumo, neužgautų 
kitų ir patys neužsigautų.

Prieš oficialiąją programą ba
lionais ir vėliavomis išpuoštoje 
aikštėje per mikrofoną aidėjo lie
tuviškos dainos ir muzika. Dai
navo buv. Lietuvos operos stilis
tas A. Kutkus, kuris, atvykęs su 
ponia į šį vakarojimą, berods, ir 
pats klausėsi savo įdainuotų ari
jų. Ilgai raliavo sekminių ra
geliu ir Balys Pakštas, nuteikda
mas lauko ramybę. Vėliau ir 
gyvas balsas nuaidėjo iš Jonės 
Bružienės krūtinės (Vencevičai- 
tės-Kutkuvienės dainavimo mo
kinės). Dainavo “Jei būčiau

DR. A JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; tolef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Kezid. telef.: Gibson 8-6195

rriima Lfiomus pagal susitarimą. Dėl 
vaiaauos skambinu telefonu HE 4-2123 
jcj neatsiliepia, tai telef. GI 8-6190 

ATOSTOGOSE IKI RUGP. 1 D.

Tol. Ofiso: 847 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYUYIOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kumpas Halated ir 3b-us gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir bute OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 44818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Aren Supports) ir t. t.

ORYHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, 111. 60629 

Tele f.: P Respect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7331 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

ir

PERK KAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

paukštytė” (protarpiais imituo
dama paukščio čiulbesį) ir “Per 
kalnynus ir per klonius mus tė
vynės”. Jai buvo plojimais pa
dėkota.

Kadangi šį šeštadienį dar bu
vo švenčiamos Joninės, Alvudo 
valdybos narė Danutė Viktorie- 
nė per mokrofoną pasveikino 
vardinių proga dr. Joną Ado
mavičių, o 10 metų Violeta So
bieskytė įteikė jam puokštę bal
tų purėtų gvaizdikų. Anelei Kal
vaitytei vedant, alvudiečiai ir 
dalis publikos sugiedojo “Ilgiau
sių metų”.

Vaikų teatro administratorė, 
sveikindama varduvininką dr. 
Adomavičių, jos žodžiais — “ši
tą didelį idealistą”, pasakė trum
pą kalbelę, kurioje iškėlė jo nuo
pelnus dirbant bei sieloj antis dėl 
savo idėjos — padaryti pasaulį 
gražesnį, šviesesnį. Palinkėjo 
apvainikuoti savo idėją užsibrėž
tu tikslu — pastatydinti vaikų 
namus — centrą, geresniam jų 
paruošimui gyvenimui, nes čia 
Amerikoje teisingas vaikų auklė
jimas yra labai reikalingas.

Dr. J. Adomavičius padėkojo 
už sveikinimus ir nuo. savęs pa
sveikino Jonę Bružienę bei visus 
esamus Jonus, kuriuos prašė pa
sirodyti, jei tokių esama publi
koje. Tačiau jų neatsirado, iš
skyrus vieną 9 m. Jonelį. Jam 
dr. Adomavičius padovanojęs dė
žę apelsinų, liepė juos išdalinti 
visiems čia esantiems vaikams.

Prieš pradėdamas vaikų pro
gramą, vakaro vadovas dr. Ado
mavičius priminė lietuvių seną 
paprotį subuvimuose dainuoti 
sutartinę ir prašė visus susirin
kusius įsijungti į dainą, kaip 
tai būdavo Lietuvos laukuose, 
kiemuose ir rūtų darželiuose ty
liais vakaro vakarais. — Taip 
dainuodami, — sakė dr. Adoma
vičius, — stiprinsime nervus ir 
nereikės mums piliulių jų ra
minimui.

Prisiartinę prie mikrofono, 
pirmą dainą “Šėriau Žirgelį” pra
dėjo Jonė Bružienė, Anelė Kir- 
vaitytė, D. Viktorienė, Aldona 
Sobieskienė, Juozas Bertulis ir 
pats dr. Adomavičius. Prisidėjo 
ir svečiai, kad ir plačiai išsisklai- 

i dę aikštėje. Pavakarys buvo ty
lus ir šiltas, tikrai nuteikiąs gai
vintis su daina. Sekė: “Kas su- 
batos vakarėlį” ir kitos dainos. 
Šita bendra vakarotojų dainos 

, sutartinė, pradėta pirmą kartą 
1 pasiliks nuolatinė tokių vakaro

jimų programos dalis.
Po to prasidėjo vaikų progra

ma iš laisvai norinčių pasireikš
ti deklamacijoje ir dainavime. 
Sušaukti prie mikrofono, norin- 

■ tieji atėjo daugelis paskatinti tė
vų. Ypatingai gražiai pasirodė 
deklamavime Alvudo vicepirmi
ninkės Danutės Viktorienės sū
neliai Rimas, 8 mt., ir Audrius, 
5 m., kurie su aiškia dikcija, įsi
jautimu į išsakomą mintį ir gra
žia lietuvių kalba padeklamavo. 
Rimas padeklamavo J. Minelgos 
“Voras ir Musė” bei Radausko 
“Lietus plonpm kojom po visą so
dą bėginėjo”, o Audrius — J.

; G B L I N I N K AS 
(l’UTR AMENT AS) 

Linksmumo arus liūdesio valandoje 
| gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586- 1220 

& 11_______________ __ .
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Plattsburgh, N. Y., jaunuoliai Fred Forkey ir James Cadieux pastatytą laiveli motociklu nuvežė 7 mylias, kad 
įteiktų savininkui. Jiedu važiavo lėtai, bet laivelį sveiką įteikė naujam savininkui.

Minelgos “Meškeriotojas” ir 
“Lietuvoje”.

Birutė Bružaitė (11), Daina 
Narutytė (10) ir Viol. Sobiesky- 
tė (10) sutartinai padAinavo 
Fausto Strolios — “Grįšim, grį
šim”. Ramunė Zalek ir Rasa 
Narutytė (abi 5 metų) “pačiul- 
bėjo” vieną posmą “Pučia vė
jas — neša laivą” ir “Valgė Jo
nas keptą žuvį, nusikando sau 
liežuvį”. Toliau V. Sobieskytė 
deklamavo išskirtinai gražiai lie
tuviškai (lituanistinėse varžybo
se ji gavo pirmą premiją) eilė
raštį “Norėčiau aš įkopt į kalną”. 
Vytenis Lietuvninkas pasakė: 
“Tau brangi tėvynė” — taip pat 
gerai, nesuklupdamas. Užbaigai 
penkios mergaitės choreliu su
dainavo porą dainelių.

Protarpiais vaikai žaidė svie
diniais, šokinėjo per virvę ir 1.1. 
Lietuvoje buvusio mokytojo Ka
zio Toliūno priežiūroje. 6 taip 
pat d/auge su tėveliais užkan
džiavo, kaip visada Alvudo pa
rengimuose veikiančiame bufete.

Saulei nusileidus pradėta ro
dyti filmai, kuriuos žiūrėjo per 
50 suaugusių ir apie 30 vaikų, 
neskubėdami skirstytis iš paslap
tingai tylaus, vasaros burtų mig
domo parko. O. Algminienė

Institutų 
pats yra 
zoologas, 
“mokslas

Barškuolės mėgsta 
Floridą!

Iš Orlando, Fla., praneša, kad 
paskutiniais metais pastebėtas 
nepaprastas' barškančiųjų gyva
čių derlius. Ross Allen, kuris 
turi savo Reptilijų 
prie Silver Springs ir 
herpetologas (tai yra 
kurio specialybė yra
apie gyvates ir amfibijus, tai 
yra gyvūnus, gyvenančius iš 
dalies vandenyje, iš dalies sau
sumoje), sako, kad gyvačių 
prieauglis, ypač barškuolių 
(ratlerių) labai daugėja. To 
daugėjimo priežastis yra žmo
nės. Kai pradėjo vis labiau na
mų statytis, vis daugiau užvesti 
vaismedžių sodus, mažinti liū
nus, balas ir krūmynus, sykiu 
pradėjo mažėti laukiniai žvėre
liai ir paukščiai, kaip antai la
pės, areliai, vanagai, laukinės 
katės, meškėnai (rakūnai), ku
rie labai mėgsta barškuolieną, 
dėlto jie barškuoles labai inten
syviai medžiodavo, gi dabar užė
jo gyvatėms Floridoje aukso 
gadyng.

PIRMIEJI KOMUNISTAI

SAUGIAU Iš TOLO
ŽMONA: — Kad būčiau tavo 

vietoje, aš Fliorijonui pasakyčiau 
visa teisybę!!

Vyras: — Ale Florijonas ne
turi telefono...

— Kas buvo pirmieji komu
nistai?

— Pirmieji komunistai bu
vo Adomas ir Jie va.

— Dėlko?
— Del to, kad jie buvo pliki 

—- traki, neturėjo namų ii 
mažai ko valgyti. Tačiau jie 
tikėj osi gyveną roj u j e!

AGOTAI BUŠACKIENEI
• mirus, jos dukterį Eleną Zujienę su vyru 
ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučia
me liūdėdamos kartu

Presbyterian - St. Luke’s Ligonines 
lietuves bendradarbės

L0VEIK1S
KV1ETK1NINKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS

REpobBe T-MM

6845 Sa WESTERN A VB.

TĖVAS IR SŪNUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS »R 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. tekt. PR 9-6730

MES TURIM RADIJŲ SU 
DVEJŲ METŲ 
GARANTIJA 
IR DALIMS IR DARBUI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

I TV • STEREO • ORO VĖSINT.

St.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquett* Parko ofisas 2750 W. 71 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak, 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

OR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: oirmad , antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal »uiitanmą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A. A.
GEORGE STRUPINSKAS

Gyv. 5530 So. Newland Ave.
Mirė 1966 im. liepos 3 d., 6:00 

vai. vakarą, sulaukęs 73 metų
■ amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mo- 

lupių kaime, Rudos rajone, Vin
cų pašto.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Washkilies, sesuo 
į Elizabeth Dunsky ir jos šeima, 
t! seserų vaikai ir jų šeimos; švo- 

geris Frank Kelly ir jo žmona 
Louise, ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis ir 3 se
serys.

Priklausė prie Eks-Mainierių 
klubo, LDS 76 kuopas ir LDLD.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko 
koplyčioje, 3354 So. Halsted 

’ Street.
Ketvirtadienį, liepos 7 dieną 

10:00 vai. rytą bus lydimas is.
į koplyčios į Lietuvių Tautines ■ 

kapines. z
Visi a. a. George Strujpinsko I 

giminės, draugai ir pažįstami I 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, seserys, švogeris 

ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius P. J. 

Ridikas. Tel. LA 7-1911.

ANNA PIKIEL 
PAGAL TĖVUS MARCINKEVIČIŪTĖ 
Gyv. 6430 So. Rockwell Street

Mirė 1966 m. liepos 5 d., sulaukusi senatvės. Gimusi Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Raguvos parapijoj.

Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Antoinette Laudi, žentas Fred ir 
Tillie Butchas, žentas Edmond, anūkai ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadienį, liepos 8 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Annos Pikiel giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

A. A.

ii

827

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W, 71st STREET

Telef.: GRovthill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

433044 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AHLCONDITIONEI) KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS U. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
KAZIMIERA PETRULIONIS 

Pagal tėvus Veitaitė 
Pagal pirmą vyrą Rumbutienė 

Gyv. 2911 W. 71st Street
Mirė 1966 m. liepos 4 d., 12:30 vai. ryto, sulaukusi pusės am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Kretingos apskr., Selintų miestely ir parap.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Povilas, duktė Ieva Dudek, žentas Harry, 

sūnus Daniel Rumbutis, marti Constance, 5 anūkai ir kiti 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. 
Avenue.

Ketvirtadienį, liepos 7 dieną 9:15 vai. ryto bus lydima . 
čios į St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimieros Petrulionis giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 

f patarnavimą ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, duktė, žentas, sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės. 
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

giminės,

Western

iš koply-

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Y Aids 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003
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Vatikanas greitu laiku Mirė
palaimins du popiežius Agota BuSHCki^IW
Vatikano žiniomis, popiežius 

Paulius VI paskyręs du kunigus 
paruošti bylas ir žadąs greitoje 
ateityje pravesti dviejų popie
žių, Pijaus XII ir Jono XXIII 
palaiminimą (beatifikaciją). Tų 
dviejų kunigų uždavinys bus 
ištirti šių dviejų popiežių šven
tumą ir dorybes. Išlaidas tam 
darbui žadėjęs apmokėti Ame
rikon kardinolas Francis Spell
man iš New Yorko.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

šeštadieni, š. m. liepos 2 d. 
mirė, sulaukusi gražaus 87 
metų amžiaus, Agota Rušac- 
kicnė — Kuraitytė.

Gimė 1878 m. gegužio 11 d. 
Vadžgiryje, Raseinių apskri
tyje. Vaikystę praleido lietu
viškame Paalsio vienkiemyje. 
Vėliau velionei teko gyventi 
Petrapilyje, Maskvoje ir Tvė
rėje prie Volgos. Turėjo tris 
brolius, kurių du žuvo revo
liucijos metu Rusijoje, o tre-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
i Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: “PR 8-9533

F"~
APDRAUDŲ AGENTŪRA: 

namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios i šs i mokė

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Aukos Dr. Griniaus 

paminklui
Pagal kvitų knygutę No. 9 

aukojo šie asmenys:
Mikas Gūdžius, Leonas Prač- 

kaila, Vytas Reivytis, Pranas 
Janušaitis, Mažeika, Antanas 
Virkutis, Mykolas Krupavičius, 
Kazys Vasiliauskas, Kazys Dau
nys, dr. Stepas Biežis, Simas 
Raškus, Eva Staneviče, C. Kau- 
lakis, Dora Petryl, Helen Bu
činskas, John Jakubonis, John 
Talavadis, A. Laurintis, Petras 
Ališauskas, Emma šeštokas, 
Jonas Tumėnas, James Tarulis, 
J. F. Gribauskas, Stasys Iva
nauskas, Stepas Dundas, Anna 
Deveikis.

Sekanti knygutė yra No. 13 
(Kaikas sako, kad No. 13 ne
laimingas — tas posakis nėra 
patvirtintas ir aš jo nesibai
dau).

Prašau prisidėti prie to 13-to 
numerio. Aukos būtinai reika
lingos turėti gražų paminklą 
nusipelniusiam garbingam vy
rui, amžina atmintis trečiajam 
Laisvos Lietuvos Prezidentui. 
Nors ta mūsų senoji tėvynė yra

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininku Reikia

------------------------------------------------- -- ---------- ----------------------Į----------------------------------------------------- -------------------------------------

PACIFIC
ARCHITECTS & ENGINEERS

SOUTH VIETNAM
Offer an outstanding opportunity for individual growth in aggressive 
organization for qualified applicants. Good starting salary and fringe 
benefits. Experience with army post engineer, air force base civil 
engineering, navy public works or related field in private industriy 

may qualify. U. S. citizenship is required.

Supervisory Electricians
(with a background in electrical or air-conditioning)

Supervisory Plumbers
(with a background in plumbing or air-conditioning)

Diesel Power Plant Supervisors
Diesel Power Plant Engeneer .

Mechanics
Building & Ground Supervisors

Send Resume in Confidence for Immediate Consideration to:

PACIFIC ARCHITECTS & ENGINEERS, INC. 
Suite 807, 3540 Wilshire Blvd.

LOS ANGELES, CALIF. 90005
An Equal Opportunity Employer

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

mstlRAir? COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, 111. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DJDLLIS. PASIFJNKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
RIIIIIIBIIIIIIIIIIII

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
ištaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti musų Įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

čias — Jonas Kuraitis — Ne
priklausomybės laikais buvo 
Lietuvos Banko Raseinių sky
riaus direktorius.

Grįžusi Lietuvon Agota Ku
raitytė ištekėjo už Andriaus 
Bušackio 1908 m. Tarp Pir
mojo ir Antrojo Pasaulinių 
karų ūkininkavo Geišiuose 
(maždaug pusantro kilometro 
nuo Raseinių). Išaugino sūnų 
Brunoną ir dukterį Eleną. An 
drius Bušackis mirė Vokieti
joje, Bavensburge 1949 m. 
birželio 19 d. Likimas lėmė, 
kad a. a. Agotos Bušackienės 
mirties dieną jos sūnus Bru
nonas skubiai buvo nuvežtas 
į I’H oii Universiteto ligoni
nę, kur jam buvo padaryta 
galvos operacija. Nei mirštan
ti motina nežinojo, kad jos 
mylimas sūnus kritiškame 
stovyje nugabentas į ligoninę, 
nei sūnus šiuo metu dar nieko 
nežino apie motinos mirtį.

Čikagoje Agota Bušackienė 
gyveno pas savo dukterį Ele
ną Zujionę, 42239 S. Rockvell 
St.

Čikagoje gyvena velionės 
pusseserė Marija Varnienė — 
Kuraitytė, žinoma montesori- 
ninkė, menininkų patriarcho 
Adomo Varno žmona; prolio 
Jono duktė ponia Lydi j a Ja- 
kovickienė ir pusbrolio Vik
toro Kuraičio sūnus Algirdas 
Kuraitis su žmona Tamara ir 
sūnumis —studentais Algirdu 
ir Vyteniu.

Tebūnie velionei lengva 
Amerikos žemelė!

Kaimynas 
ūūnūu lansli

pavergta žiauraus okupanto, bet 
turėkime viltį ir pasiryžimą ir 
okupantas bus išvytas.

Cicero D.

2,000 dalyvavo Kongrese
Kokie 2.000 jaunų lietuvių 

net iš tiek toli, kaip Naujoji 
Zelandija ir Australija, daly
vauja keturių dienų kongrese, 
kurs baigiasi šiandien pietu
mis, kur kalbą pasako Char
les Percy, respublikonų kan
didatas į Jungtinių Valstybių 
senatą.

Chicaga, su 150,000 lietuvių 
gyventoju, buvo pasirinkta 
vieta jaunimo kongresui, nes 
lai yrr. “Laisvosios Lietuvos 
širdis ’, pasakė Zaparackas.

Prie straipsnio yra vaizdelis 
su parašu: “Giedrė Galinis, 
20, iš Bostono, kurią vaini
kuoja kaip Miss Lithuania Joe 
Bachunas Hilton viešbutyje. 
Bachunas yra Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės preziden
tas.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

šėtono mylėtojas’
Sužeidė 7 žmones

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

AR IR KITUR YRA NAMŲ?
GELSVAS — 2 BUTŲ 7 metų mū

ras. Daug priedų, prie 71 ir Califor
nia. $41,700, arba geras pasiūlymas.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 5 kambarių, 
2 atskiri šildymai. Marquette Parke. 
$21,500.

6 BUTŲ MŪRAS, alyva šildymas, 
50 pėdų lotas. Prie Marquette Parko. 
Pajamų $7,000. Kaina $64,000.

MŪRO REZIDENCIJA ir garažas, 
6 kamb., kabinetinė virtuvė, koklių 
vonia, įrengtas rūsys, iškelti vamzdžiai, 
alum, langai, apie 71st ir Campbell. 
$22,000.

BIZNIO MŪRAS MIELAM GAGE 
PARKE, patogi patalpa ir modemus 
5 kamb. butas, naujas šildymas, nauja 
elektra, stogas, langai, kabinetai, ver
tingas lietuviui biznieriui, $17,350 
arba pasiūlymas.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 117 Č9B Q’SD

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga
zo šildymas, sausas beismontas, gara
žas, Marquette Parke. $21,900.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE

2458 W. 69th Street — Tel.: RE 7-7200

FORD 
MOTOR CO.

St. Louis 
Assembly Plant

NOW HIRING FOR:

• PRODUCTION 
OPERATORS

• METAL FINISHERS
• PAINT SPRAYERS
• TORCH SOLDERMEN
• ASSEMBLERS
• JOURNEYMEN
• ELECTRICIANS
• MACHINISTS
• STEAMFITTERS

Minimum starting rate for as
semblers, presently $2.92 per 
hour. Metal finishers, sprayers 
and torch soldermen start at 
$3.04 per hour. Minimum start
ing rate for journeymen is 
now $3.45 per hour. Rates in
clude a cost of living allow
ance in addition excellent com
pany benefit programs are 
afforded. Apply Monday thru 
Friday, between 8 A. M. and 
7:30 P. M. or Saturdays until

5 P. M. at

Employment Office
6250 NORTH LINDRERG
HAZELWOOD, MISSOURI

An Equal Opportunity Employer

MOKYKLOJE
Mokytojas: — Jonuk, Jonuk, 

kad tu bent dvidešimtąją dalį 
mokėtum to, ką aš moku...

Jonukas: Aš irgi tiek mokė
čiau; jei būčiau toje pačioje mo
kykloje dvidešimt metų, kaip 
tamsta!

Žmonės sugavo 67 ir Hals
ted gatvių kampe šešiolikinį 
vaikėzą, kurs liepos 4 d. vaka
re, pamatęs būrį jaunų žmo
nių sėdint ant laiptų prie na
mu 6946 S. Union avė. paklau
sė, jie esą “Disciples” (moki
nių) gaujos nariai ir šaukda
mas, kad jis pats yra “Statans 
Lovers” (Šėtono mylėtojų) 
gaujos narys, pradėjo į būrį 
šaudyti, septynis sužeisdamas. 
Kai kurie rimtai pašauti ir 
nugabenti į ligonines.

vieną “šventąjį” Central Park 
teatre. Pamatę Jackson blvd. 
prie Independence Parko ant 
suolelio besėdinčius du jau
nus vyrus, Charles Linnear, 
24 metų, ir Clifford Faulkner, 
25, gaujos vadovai paklausė, 
ar jie yra “kobros” ir nelaukę 
atsakymo pradėjo iš automa
tinio šautuvo šaudyti, Linnear 
užmušdami vietoje, o Faulk- 
nerį sunkiai sužeisdami.

Kita gauja sužeidė 
penkis policininkus

Penki policininkai buvo

Prieš tai gauja sumušė kitą 
19 metų vyriuką, išeinantį iš 
šv. Pranciškaus Ksavero baž
nyčios, 743 S. Sacramento avė. 
ir kitą peršovė ties 2959 Le
xington street.

current dividend on investment bonus
4!4% DIVIDENDŲ MOKAMA PAGAL VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
Už 1 metu investavimo bonus mokama 414% dividendu kas pusmetį ir 

dar išmokame po Vi % už kiekvienus metus, 4 metams praėjus.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60632

VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penkt. ir šeštadienį 9 v. r. — 4:30 p. p. 
Trečiad. uždaryta; Ketvirtad. 9 v. r. — 8 v. vak.

sužeisti Lincoln parke, kai 
žmonėms nusiskundus jie 
bandė išsklaidyti būrį vyrų, 
žaidusių futbolą paplūdimyje. 
Vienam policininkui įspirta į 
pilvą, kitam perspirtą koja, 
kitam ranka, o vienam per
kąsta krūtinė! Suimtieji 4 yra 
Frank Trinida 34 metų, jo 
brolis 39 metų, Angelo Rerez, 
34, ir Dobrivoje Spoidovith 28 
metų.

IMMEDIATE OPENINGS 
MEAT CUTTERS

Laborers familiar with liver 
and veal processing.

Good working conditions.
Steady work.

Apply
Mr. PAUL COOKE 

4170 So. UNION AVE.
Phone 254-5051

RROKER - DRIVERS
With tractors to pull company 

trailers between Indiana and Illinois 
points.

SPRAGUE INC.
538-2121!__________________________

M E C II A N I C S
DIESEL & TRUCK
All Shifts Available

Call 767-2200
Extension 269

SHOP WORK 
$1.60 PER HOUR 

TO START 
SAGER 

2050 W. 59th St.
CHICAGO

DRAFTSMAN
Opening in engineering department 
for draftsman with minimum between 
1 & 2 years in industrial experience. 
Knowledge of internal combustion 
engine helpful.

For Appointment Interview
RE 4-5000

NOVO INDUSTRIAL 
CORP.

9705 COTTAGE GROVE
An Equal Opportunity Employer

STEEL FABRICATION SHOP
needs gd. welder & burner for gen. 
shop work. Good pay. Hrs. 8 to 4:30. 
Some overtime. Good opport, for 

advancement.
4575 SOUTH WEST HIGHWAY 

OAK LAWN

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziiuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos l Lietuvą.

Vodėia!: E. ir V. ŽUKAUSKAI

“Romos šventųjų” gauja 
nušovė pašalinį žmogų

Policija suėmė keturis ir ieš
ko dar 25 gaujos narių, kurie 
sekmadienio naktį Garfield 
parke vieną žmogų nušovė, ki 
tą sunkiai sužeidė.

Gauja, pasivadinusi “Ro
man Saints”, (Romos šventie
ji) minėtą vakarą išėjo ker
šyti kitai gaujai, besivadinan
čiai “Casanova Cobras” (Ka- 
sanovų barškalinės gyvatės), 
kurios nariai prieš tai apkūlė

Trafiko aukų rekordai
Dar nepilnomis žiniomis, 

iki antradienio ankstybų va
landų per 78 valandų savait
galį trafiko nelaimėse žuvo 
533 žmonės, bet manoma, kad 
gavus visus skaičius bus pa
siekta naujo žuvusiųjų rekor
do. Pernai per Liepos 4 sa
vaitgali žuvo 551. Kalifornijo
je žuvo 44, Texas 38, New 
Yorke 29, Ohio 26, Wisconsi- 
ne 23, Michigane 20 ir Illino- 
juje “tik” 16.

Trafiko saugumo pareigū
nai raminasi, kad Kongresas 
žada ilgai nebetrukus išleisti 
eilę įstatymų trafiko saugu
mui padidinti.

AUTO MECHANICS
for fast expanding Chevrolet dealer. 
Openings available on day or 
evening shifts. Good salary and 

excellent working conditions.
APPLY

MERIT CHEVROLET
7331 EAST END MU 4-0400

MR. MARTENS

MAINTENANCE MACHINIST 
2nd shift, 4:20 P. M. to 12:45 A. M. 
Some knowledge of elec, and pneu
matics. Must be able to make small 
parts on lathe, drill press and 
milling machine. Some die sharpening 

exper. Art Grimes. 
HA 7-7414, 8—8:30 P. M.
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NEBESVARBU
Penkiametis Antaniukas šau

kia motinai: “Mamą, mama, Ire- 
nelė ėda laikraštį!” Po minutė
lės: “Tai nesvarbu. Laikraštis 
vakarykštis”.

RORING MILL 
OPERATORS

We are a machine building co. and 
now have openings on our 1st and 2nd 
shifts. We need men who have tools 
and can make own set-ups. Overtime 

is available.
Our fringe benefits include sick pay, 

paid vacation, profit sharing.
For interview call 

BOB BEZEK 
437-5400

ANOCUT ENGINEERING CO. 
2375 ESTES AVE.

ELK GROVE VILLAGE, ILL.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

NATIONAL DISTILLERS and Chemi
cal Corp, looking for high school grad, 
typist. Electric typewriter to train on 
Friden Flexowriter. Presently loop 
location to move to Oak Brook in 
Sept . Applications being accepted for 

other positions.
Call Mr. ROMAN. WA 2-1650

GENERAL
CLEANING WOMAN
One day per week. 
Conv. transportation 

IN BERWYN
ST 8-8675

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

REIKALINGA MOTERIS delikatesų 
krautuvėj maisto gaminimui. 

Skambinti tel. LA 3-0245

63-ČIOS IR PAULINA geroj apylinkėj 
parduodamas 8 butų mūrinis namas 
gerame stovyje. Telef. RE 7-2067.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
________ Įvairūs Pardavimai________  

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE 
parduodamas, 7-toj sekcijoje, puikus

6 duobiu sklypas. Telefonuoti 
WA 5-4018

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —-Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTOS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO S500 IKI S1.000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL T .IKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Constance Fischer prigirdė tris mažus 
savo vaikus ir pati bandė nusižudyti, 
bet jai nepavyko. Pasirodo, kad šį 
žiaurų veiksmą ji jau pakartojo antrą 
kartą. Prieš keliolika metų ji nužudė 
pirmuosius tris savo kūdikius, pralei
do penkeris metus psichiatrinėje li
goninėje, grįžo namo, gyveno su savo 
vyru, sugyveno kitus tris vaikučius, 

bet ir juos prigirdė.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
LR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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